IX./m. XV. asrın sonlarını ve X./XVI. asrın başlarını idrak etmiş ve Timurlu ile Safevî devletlerinin kurucularıyla ilgili manzum birer tarihî eser kaleme almıştır. Bu dönemde İran coğrafyası Moğol ve Timur devri badirelerini atlattığı ise de siyasi birlikten yoksundu. h. 907/1501'de Safevî Devleti'nin zuhuruyla İran siyasi birliğine kavuştuysa da, Camî'den sonra Fars edebiyatının kısmen inhitata uğradığı görülmektedir. Bu durumun esas amillerinden biri de Safevî şahlarının mezhepsel tutumlarıdır.

Ancak doğum tarihi hakkında her hangi bir eserde şimdiye kadar bir bilgiye rastlayamadık. Fahrü'z-zamânî Kazvinî, Hatîfî'nin Safevî şahı İsmail ile Hargird kasabasında vuku bulan görüşmesi sırasında 94 yaşında olduğunu belirtir¹⁴. Şah İsmail h. 916/ 1510-11 yılında Şeybek Han'ı yenilgiye uğrattıktan sonra Herat'a gelmiş ve burada birçok Sünnî ulemayı zulüm ve işkencelerle ortadan kaldırdıktan sonra¹⁵ Câm'a yönelmiş; Hargird kasabasında bulunan Şâh Kâsım-ı Envâr'ın mezarını ziyaret maksadıyla kasabada bulunduğu sırada bu buluşma gerçekleşmiştir. Şu halde Hâtîfî 822/ 1419 veya 1420 yılında Câm'ın Hargird kasabasında doğmuştur¹⁶. Her ne kadar Kazvinî onun Câm'da doğduğunu belirtse de, Hatîfî'nin vefatından 30 sene sonra eserini telif eden Sam Mirzâ'nın Hargird'de doğduğuna dair kaydını dikkate almak daha doğru olacaktır¹⁷.

Gülçin Me'âni), İkbâl ve Şürekâ Yayınları, Tahran, 1340, s. 115.

¹⁵ Abdü'l-hüseyn Nevaî, *Şâh İsmâil Safevî (Esnâd ve Mukâtebât-ı Târihî Hemrâh bâ Yâd-dâştâ-yı Tafsilî)*, İntişârât-ı Büyâd Fahang-i İrân, Tahran, 1347, s. 77.

¹⁶ Muhammed Takî Hulûsî, Hatîfî'nin doğum tarihini h. 814/ 1411-12 göstermekle yanılmıştır. Bkz.: Muhammed Takî Hulûsî, "Cây-gâh-ı Nizâmî der Mesnevî-serâyi ve Şinâhtî ez Mukallidîn-i Meşhûr-ı Vey" *Şinâht*, S. 28, Tahran, 1379, s. 90.

¹⁷ Sam Mirza, *Tuhfe-i Samî*, vr. 36a.

¹⁸ Ali Asgar Hikmet, *Câmî*, İntişârât-ı Tûs, Tahran ş. 1363, s. 59.

Nevâî, *Mecâlis*'ini yazdığı sıralarda Hatîfî'nin *İskender-nâme*'ye karşılık *Zafer-nâme*'yi nazmetmekle meşgul olduğunu belirtmiştir. Bu kayıt bize Hatîfî'nin 1491 veya 1498 yılından önce Timûr-nâme'nin nazmına başladığını gösterir²⁴. Hindistan'ın Lucknow/Awadh kütüphanesinde Timurname'nin 908/1502-1503 tarihinde istinsah edilen bir

²⁰ Tam adı Hâce Âsafî Herevî b. Nimetullah Kahistânî'dir. Timurlu şehzâdesi Bed'uz-zamân Mirzâ'nın mülazımlarından olup, bu sebeple "Âsafî" künyesiyle anılmıştır. Bkz.: En'âmu'l-hak Kevser, "Hâce Âsafî Herevî", *Yağma*, S. 194, Tahrân, Şehrîver 1343, s. 282.

Gençlik yıllarında sıklıkla Herat'a uğradığı ve dayısı Mevlânâ Câmî vasıtasıyla Nevâî, Baykara ve onun şehzadeleri Muzaffer ve Muhsin Mirzalarla buluştuğu ve adı geçenler tarafından izzetle karşılandığı anlaşılmaktadır³¹. Abdurrahman Câmî'nin 898/1492'de Herat'ta vefatıyla artık ihtiyarlık yaşlarına erişmiş olan Hatîfî'nin (73 yaş) Herat'a uğramamaya başladığı düşünülebilir. Hâtîfî doğduğu kasaba olan Hargird'de kendisi için bir bağ evi (Çâr-bâğ) inşa etmiş ve hayatının geri kalanını burada inzivada geçirmiştir.

Bağda gerçekleşen görüşme esnasında Hatîfî, Sünni olmaları dolayısıyla korku içerisinde yaşamakta olan Şeyh Ahmed Câmî'nin soyundan

²⁹ Mir Hüseyin Dost Sambhalî, *Tezkere-i Hüseyinî*, Matbaa-i Münşî Nol-kişver, Lucknow, 1875, s. 366. Mir Hüseyin eserini 1163/1749-50'de tamamlamıştır. Sambhal günümüzde Yeni Delhi'nin doğusunda yer alan Muradabad'ın 22 mil güney-batısında bulunmaktadır. Ayrıca bkz.: Sam Mirza, *Tuhfe-i Sâmî*, vr. 35b.

³⁰ Vâle-i Dâğîstânî, *Riyâzü 'ş-şü'erâ*, c. IV., s. 2342.

³¹ Fahu'z-zamânî, *Meyhâne*, vr. 56a.

³² Sam Mirza, *a.g.e.*, vr.

4. Vefat Tarihi ve Mezarı

Hândmîr, Abdullah Hatîfî'nin Muharrem 927/Aralık 1520 veya Ocak 1521'de vefat ettiğini zikreder⁴³. Hasan Rûmlu da Belgrat'ın fethi ile aynı yıl içerisinde ve muharrem ayında göstererek 927 yılına işaret eder⁴⁴. Fahu'z-zamânî'nin vermiş olduğu 914/1508 veya 1509 tarihi shven kayda geçmiş olmalıdır. Zira hemen akabinde vermiş olduğu iki ebced terkininin verdiği tarihler 927/1520 veya 1521 yılını göstermektedir⁴⁵. Râkım-ı Semerkandî de aynı ebced terkinini yıl zikretmeden verirken, Emîn Ahmed-i Râzî buna ilave olarak bir terkip daha verdiği gibi 927 senesini gösterir⁴⁶. Sâm Mirza da "Câmî-yi Sâni ne oldu" manasındaki Farsça terkipte aynı seneyi göstermiştir.

Hâtîfî'nin vefatı tarihi ile ilgili kaynaklarda ihtilaf varsa da hicri 927 senesi

⁴¹ Şemseddin Sâmî, *Kâmûsü'l-a'lâm*, c. VI, Mihrân Matbaası, İstanbul, 1316 (1898), s. 4721.

⁴² Hâtîfî'nin tazyik ettiği ve kendisiyle kıyasladığı şairler için Timurnâme'nin beşinci başlığı altındaki bilgilere bakılabilir.

⁴³ Hândmîr, *Ravzatu's-safâ*, c. XI, s. 5989.

⁴⁴ Hasan Rûmlu, *Ahsenü'l-tevârih*, Haz. Abdul-hüseyn Nevâî, c. II, Esâtîr Yayınları, Tahran 1389, s. 1120.

Buna ilave olarak, Hatıfî'nin Şah İsmail ile kendi bağında görüştüğü sırada doksan dört yaşında bir pir-i fânî olduğu düşünülecek olursa, böylesine yaşlı bir insanın, ömrünün son demlerini bağının içerisinde inşa ettiği zaviyesinde geçirmiş olduğu daha tutarlı ve makul görünmektedir. Nitekim mezarının Herat'ta olduğunu belirten Ubeydullah, yukarıda değinilen zeylini 1198/1783-4'te telif etmiş ki, kîdâmetine binaen bu hususta Sâm Mirzâ'nın kaydına ittika etmek daha doğru olacaktır. Şu halde Hatıfî'nin mezarı, doğduğu kasaba olan Câm'ın Hargird kasabasında, kendi inşa ettiği bağın içerisinde bulunmaktadır.

5. Eserleri

Hâtıfî, hamsecilikte Nizâmî'nin meşhûr mukallitlerinden biridir.

Yine bu nüshanın ikinci ve üçüncü başlıklarının arasındaki beyt sayısı 45 iken, Bulgaristan nüshası ve Hindistan neşrinin aynı başlıklar arasındaki beyt sayısı 63'tür. Şu halde nüshanın eksik olduğunu söylemek doğru olur. Ferağ kaydı mevcutsa da müstensih ve istinsah yerine ait her hangi bir bilgi içermez. Sadece 984/1576'da istinsah edildiği bilgisi yer alır.

Amasya Beyazıt il halk kütüphanesi, No: 587

Ebrulu kağıt kaplı mukavva bir cilt içerisinde bulunan bu nüsha her biri çift sütunlu 15 satırı havî 112 varaktan oluşur. Konu başlıkları kırmızıdır. Mehmed b. Abdullah tarafından Ta'lik hattıyla 965/1557'de istinsah edilmiştir.

Milli Kütüphane, Ankara Adnan Ötügen il halk kütüphanesi, No: 904

Çift sütunlu her biri 15 satırdan oluşan 117 varağı havîdir. Yazı türü ta'lik olup, başlıklar kırmızıdır. Ferağ kaydı bulunmayan nüshanın başında (مات) Arapça kaydı müellifin vefatı tarihini belirtmektedir.

Toplamda 4.082 beyti ihtiva eder ki aşağı yukarı 700 beyti eksik bir nüshadır.

Meclis-i Şura-yı Milli Kütüphanesi, Tahran, No: 2661

Eser Şâhname-i Kâsımî adıyla kayıtlıdır. Bu eser Mirzâ Muhammed Kâsımî-yi Günâbâdî b. Mîr Seyyid-i Günâbâdî tarafından, Safevî şâhı Tahmasıb'ın emri üzerine 949/1542-43 tarihinde 4300 beyit olarak nazmedilmiştir. Eser Safevi şahlarının, özellikle Şah İsmail'in savaşlarını tasvir eder. Eserin nazmında

Kasımî'nin üstadı olan Hâtîfî, Nizâmî ve Firdevsî'nin etkisi görülmektedir.

Eserin haşiyesinde ise Hatîfî'nin Timur-nâme'si yer alır. Hem metin, hem de haşîye müzehheptir.

Nüsha 126 varaktan ibarettir. Ferağ kaydı bulunsa da ne müstensihî, ne de kâtibi ve istinsah tarihi bulunmamaktadır. Bununla birlikte, aşağıda özellikleri hakkında bilgi verilecek olan ve ferağ kaydı bulunan 1470ss no'lu nüshanın tezhip yönünden bu nüsha ile birebir benzerlik taşıması sebebiyle, bu nüshanın da 950/1543-44 civarında istinsah edildiğini söylemek mümkündür. Nüshanın haşiyesinde yer alan Timûr-nâme'nin, takdim-tehiriyle birlikte eksik olduğu anlaşılmaktadır.

Başlıklar iki yerde lacivert zemin üzerine, bir yerde de siyah zemin üzerine yazılmış, diğerleri ise krem renkli zemin üzerine derç edilmiştir. Nüshanın temme kaydı vardır. Buna göre müstensihî Dost Muhammed b. Şâh Yusuf Hafâcî olup sene 957/1550-51'de istinsah olunmuştur. Başlık sayısının azlığı, beyt sayısının da eksikliği nedeniyle bu nüshanın eksik olduğunu söylemek doğru olacaktır. Zira nüshadaki beyitlerin mecmu'u 2507'ye ancak ulaşmaktadır. Bu beyitlere bazı varakların haşiyesinde

sonradan eklendiği yazı çeşidinden anlaşılan beyitler dâhil değildir.

İki yerde minyatüre de sahip olan nüshanın ketebe kaydı mevcut ve tam nüshadır. Nasta'lik hattıyla kaleme alınan nüshanın ketebe kaydına göre Recep ayı sonları sene 945/13-22 Aralık 1538'de Pîr Ali Kâtib⁵⁷ tarafından istinsah edilmiştir. Tespit ettiğimiz nüshalar arasında en eskisi ve müellifin vefatı tarihi olan 927/1521 tarihine en yakını bu nüshadır. İstinsah yeri belli değildir. Başlıklar altın rengi, kırmızı ve bazı yerlerde de siyah mürekkeple yazılmıştır. Nüsha bir giriş ve 44 başlık altında toplam 4702 beyitten oluşur. Bu nüshada olup da Yuşa'nın Hindistan'da bir giriş ve 44 başlık altında toplam 4717 beyitten oluşan neşrinde olmayan birçok beyt tespit edilmiştir.

Şah İsmail ve onun oğlu Şah Tahmasıb'ın fütuhâtlarını kaleme alan şehname yazarı Kâsımî Günâbâdî, Safevî devletinin adı geçen ilk iki padişahı tarafından eserlerine kıymet verilmediği gerekçesiyle Diyarbekir'e kaçarak Osmanlı valisinin himayesine sığınmış ve burada 982/1574-75 yılında vefat etmiştir⁶⁷. Şah İsmail'in oğlu Sâm Mirza'nın darü'l-inşasında görevli olan⁶⁸ bir başka edip Şevkî Yezdî de aynı dönemde can korkusuyla Hindistan'a kaçarak orada vefat etmiştir⁶⁹. Şah İsmail'in yakalayarak katletmeye çalıştığı, Ravzatu's-safa'nın müellifi ile aynı soya mensup bir başka şair olan Şah Tahir de Hindistan'a kaçarak kurtulabilmiştir⁷⁰.

⁷² Ali-şîr nevâî'nin tezkeresini bazı ilavelerle *Lataifnâme* adıyla Farsça'ya tercüme eden Fahrî Herevî, eserinin sonunda hem Firdevsî'nin, hem de Hatifi'nin yukarıdaki beyitlerine nazire yazmıştır. Bkz. Ali-Şîr Nevaî, *Tezkere-i Mecâlisü'n-nefâis*, (Farsçaya çeviren: Fahrî Herevî-çeviri tarihi: 928/1521), Haz. Ali Asgar Hikmet, Menûcehrî Yayınları, Tahran, 1363, s. 177.

⁷³ Abdullah Hâtifi, *Timurnâme, Bulgaristan Millî Kütüphanesi, Or 994*, vr. 37b. Hâtifi bu beyti Timur'un Herat Bölgesinde bulunan Puşenc'in fethinin anlatıldığı kısımda zikreder.

- NEVÂÎ, Abdu'l-hüseyin, *Şâh İsmâil Safevî (Esnâd ve Mukâtebât-ı Târihî Hemrâh bâ Yâd-dâştâ-yı Tafsîlî)*, İntişârât-ı Büyâd Fahang-i İrân, Tahran, 1347.
- NEVÂÎ, Ali-Şîr, *Mecâlisü'n-nefâyis*, Haz. Kemal ERARSLAN, c. I, TDK, Ankara, 2001.
- NEVÂÎ, Ali-Şîr, *Tezkere-i Mecâlisü'n-nefâis*, Farsçaya çev. Fahrî HEREVÎ (çeviri tarihi: 928/1521), Haz. Ali Asgar HİKMET, Menûçehrî Yayınları, Tahran, 1363.
- RÂZÎ, Emin Ahmed, *Heft İklîm*, Tahran, Meclis-i Şurâ-yı Milli kütüphanesi, Yazma no: 13576.
- RÛMLU, Hasan, *Ahsenü't-tevârih*, Haz. Abdul-hüseyin NEVÂÎ, c. I-II, Esâtîr Yayınları, Tahran, 1389.
- SAFÂ, Zabihullah, *Târih-i Edebiyât der İrân*, c. IV, Firdevs Yayınları, Tahran, 1383.
- SAFAVÎ, Ebu'n-nasr Sâm Mirzâ, *Tezkere-i Tuhfe-i Samî*, Haz. Rükneddîn HÜMÂYÛN-FERRUH, Esâtîr Yayınları, Tahran, 1384.
- SAMBHALÎ, Mir Hüseyin Dûst, *Tezkere-i Hüseyinî*, Matbaa-i Münşî Nol-kışver, Lucknow, 1875.
- SÂMÎ, Şemseddin, *Kâmûsu'l-a'lâm*, c. VI, Mihrân Matbaası, İstanbul, 1316 (1898).
- SEMERKANDÎ, Mîr Seyyid Şerif Râkım, *Târih-i Râkım*, Meclis-i Şurâ-yı Millî Kütüphanesi, Yazma no: 14429.
- SIDDÎKÎ, Uveys Salih, "Hatıfî Harcirdî (Bahsî der-Ahvâl ve Asâr-ı Vey)", *Hilâl*, S. 114, İdare-i Matbu'ât-ı Pakistan, Karachi, (1971)1350, s. 32-36.
- SÜREYYÂ, Mehmed, *Sicil-i Osmanî*, Haz.